APPENDIX TRACTATVS II.

Complectens Encomia Sanctæ & Seraphicae Virginis ac Matris THERESIÆ à IESV, Carmeli Restauratricis celeberrima.

I. **C**VM occasione tractationis de sacra antiquitate Ordinis Gloriosissimæ Dei genitricis semper Virginis MARIAE de monte Carmelo, in laudes eiusdem Religionis opportunè inciderim, ac hoc eodem tempore celebrata sit sanctæ Matris THERESIÆ, Carmelitici Ordinis alumnae atque *instauratricis*, desideratissima Beatificatio, nec possum, nec debeo eius præconia omnino silentio præterire.

II. Dvo

II. Dvo ego non diffiteor, quæ in simili argu-
 menti genere D. Hieronymus de quibusdam san-
 ctissimis fœminis sermonem faciens, ingenuè fas-
 sus est. Etenim in *epistola ad Eustochium* agens de
 Paula dixit, quod & de B. THERESIA dicere mihi li-
 cet: *Si cuncta corporis mei membra verterentur in*
linguas, & omnes artus humana voce resonarent, ni-
hil dignum de sancta ac venerabilis THERESIAE vir-
tutibus dicerem: nobilis genere, sed multo nobilior san-
ctitate. Verba etiam eiusdem S. Hieronymi in epi-
 stola ad Demetriadem satis utique præsentis argu-
 mento mihi congruere videntur. *Scripturus ait ad*
Demetriadem virginem Christi, quæ & nobilitate, &
diuitijs prima est in vrbe Romana, si cuncta virtuti-
bus eius congrua dixerò, adulari putabor, si quadam
subtraxero, ne incredibilia videantur, damnum lau-
dius eius mea faciet verecundia. Quid igitur faciam?
quod implere non possum, negare non audeo. Hæc ille.
 Non dissimiliter si magnalia huius inclytæ Virgi-
 nis prædicauero, incredibilia proferre iudicabor: si
 autem hoc timore concussus, portenta illius reti-
 cuero, laudibus eius iniuriam irrogabo: *Quid igitur*
faciam? (aiebat D. Hieronym.) *quod implere non*
possum, negare non audeo: attente ergo mecum per-
 pendens, quænam verba ex sacris eloquijs ad præ-
 conia huius sacræ Virginis decantanda promerem,
 nulla mihi aptiora visa sunt, quam prophetica illa,
 quæ DEIPARA Virgo de se ipsa protulit: *Beatam me*
dicent omnes generationes, quia fecit mihi magna, qui
potens est, & sanctum nomen eius. Hoc vaticinium
 multis retro annis impletum nouimus in DEIPARA
 Virgine, vniuerso orbe eam *Beatam* acclamante:
 hodierna vero die impletur pariter in dilectissima
 eius filia THERESIA, quam iure specialis suæ filia-
 tionis, Marianæ virginitatis, & maternitatis legiti-
 mam hæredem fuisse in hunc modum demonstro.

III. SANE sicut communis est sanctorum Pa-
 trum sententia in *caput 1. Luc.* virginitatem, &
 mater-

D. Hier.
ep. ad Eus-
toch. to. 1.

Idem San-
ctus epi-
stola ad
Demetria.

D. Hiero.

Luc. 1.

D. Thom.

maternitatem esse illa magna, propter quæ ait Virgo ab omnibus generationibus *Beatam* se esse prædicandam: vnde D. Thomas in catena ex mente D. Augustini ait: *Virgo non per suam virtutem dicit se beatam prædicandam, sed causam assignat dicens: quia fecit mihi magna, qui potens est: quæ tibi magna fecit? credo, ut creatura ederes Creatorem, formula Dominum generares, ut per te Mundum Deus redimeret, per te illuminaret, per te ad vitam reuocaret.* Hæc ille: ita similiter, ob hæc duo præcipue omnium fidelium generationes Sanctam THERESIAM perpetuo *Beatam* prædicabunt: quod *Virgo* simul & *Mater* sit, *Virgo* immaculata mente, & corpore, & multorum pariter Filiorum fecundissima

D. Paul.**D. Bern.**
super miss.

Mater in CHRISTO, ut loquitur D. Paulus: vnde non immerito in eam conueniunt verba illa Diui Bernardi, de DEIPARA Virgine loquentis: *Nec solum visa est, nec habere sequentem, gaudia Matris habens cum virginitatis honore: in quo sanè non solum DEIPARAM Virginem, sed & Beatissimam Trinitatem mihi THERESIA æmulari videtur: nam ut*

D. Nazian.*Isai. 49.*

dixit Nazianzenus *Carminè* in laudem virginitatis: *Prima trias Virgo est, quis autem ignorat, Deum per Isaiam dixisse: Ego, qui alios parere facio, ipse sterilis ero, & non pariens? Ecce Trias pariter Virgo, & Mater esse perhibetur, dum inuiolata, & incorrupta manens, multos filios spiritualiter quotidie parturit. Beata ergo THERESIA, meliora semper charismata æmulata, ut monuit D. Paulus, non solum Virgo inuiolata, sed & fecunda multorum mater in CHRISTO exitit.*

D. Basil.

IV. OBSERVAVI non semel Adam dum fuit in statu innocentia, minime sollicitum de procreandis filijs, nec de successore post se relinquendo: at diuinae legis præuaricator factus, ac propterea corruptionis, & mortalitatis pœnæ obnoxius, vxorem cognouit, & iam propagationis sollicitudo animum eius pullabat, ut his verbis eleganter dixit D. Basil.

lius

lius de vera virginitate : *Quod si non otiose Paradisum, primiq; Adam in eo conspicias vitam, inuenies profecto illum adhuc in Paradiso constitutum opus non habuisse cognoscere uxorem suam. Post prauaricationem verò mortisq; sententiam, post Paradisi amissionem: tunc iam uxorem cognouit suam, ut vita postea mortalitatem prolis successione solaretur. Angelos autem nulla vnquam procreationis cura sollicitauit, quia ingenerabiles, & incorruptibiles erant, at licet physicè multiplicari nequirent, moraliter tamen propagari posse non ignorabant per Virginum multiplicationem, quæ mortali carne indutæ, Angelicam puritatem imitantur, & ipsorum Angelorum ruinas instaurant. Vnde S. Basilus* *D. Basil.*
*libro de vera virginitate dixit: Bonum est coniugium, per quod humana posteritatis inuenta est propagatio, sed melior virginitas, per quam Angelorum re-
 perta est successio: ad hoc ipsum respiciens D. Hiero-* *D. Hiero.*
onymus libro 1. aduersus Iouinianum, versans illa lib. 1. ad-
Genesis verba cap. 9. Crescite, & multiplicamini, & uersus Io-
replete terram, acute, & sapienter dixit: Consideran- *uinian.*
da est vis verbi, & replete terram, nuptia quippe
terram replent, Virginitas Paradisum: atque huc fa-
cit singularis, inaudita, ac ingeniosa expositio
S. Basilij in locum illum Ioannis: Leuate oculos ve- *D. Basil.*
stros, & videte regiones, qua alba sunt iam ad mes-
sem: vbi per messes albas intelligit virgines, & con-
tinentes, quos tanquam selecta grana diuinæ mes-
sis, apta esse dicit ad vacuas Angelorum sedes im-
plendas: & postea inquit: Virginitas vitam nostram
de corruptione, ad sanctitatis gloriam colligit, & gra-
na intra Calorum horrea congregat. Equidem Beata
 THERESIA non solum per seipsam, quæ integerrima semper extitit *Virgo*, sed quia pariter, & *Mater* fuit, innumerabiles Virgines spiritualiter parturiens, intus, & exterius amictu albo induta, quas tanquam spicas, quæ albae sunt ad messem; nunc in Ecclesiæ militantis, postmodum in triumphantis horrea

- horrea incessanter inducit. Quare merito in Be-
tam THERESIAM conueniunt verba illa Sapient. 3.
- Sapient. 3.** *Fœlix, sterilis, & incoinquinata, qua nesciuit thorum
in dilecto, habebit fructum in respectione animarum
sanctarum.* Tot sanctorum Monachorum, & mo-
nialium agmina, per totum orbem terrarum longe
lateque diffusa, quis non videat fructus esse huius
Virginis, ac fœcundæ Matris.
- Genes. 12.** V. OBSERVAVI etiam, quod Genes. 12. de Abra-
ham ait sacer Textus : *Egressus itaque Abraham
tulit Saraim uxorem suam, & animas, quas fecerat
in Haram;* certè fide Catholica docemur: homi-
num animas non fieri ab hominibus, sed à solo Deo
creari, nihilo secius tamen Abraham dicitur ani-
mas fecisse, quia eas conuerterat ad Dominum:
- Paraphr. Chaldaus.** vnde Paraphrastes Chaldaus ad id significandum
legit : *Abraham tulit animas quas subiecerat legi;*
cum ergo B. THERESIA, tot fidelium animas non
solum diuinæ legis iugo, sed Euangelicæ perfectio-
nis disciplinæ subdiderit, merito illam, non solum
Virginem, sed fœcundam pariter Matrem compel-
lare fas erit : vt enim dixit D. Gregorius hom. 3. in
Euang. *Quasi enim parit Dominum, quem cordi au-
dientis infuderit, & Mater eius predicando efficitur,
si per eius vocem amor Domini in proximi mente ge-
neratur.* Hæc D. Gregorius, quibus persimilia sunt
illa D. Hieronymi in Euangelia : *Isti sunt Mater
mea, ait Dominus, qui me quotidie in credentium
animis generant.* Verum audire mihi videor B. TH-
RESIAM dicentem illud Isaia cap. 49. *Quis genuit
mihi istos? ego sterilis & non pariens?* Quasi dicat,
cum ego Virgo sim intacta, quis ex me genuit,
tam ingentem filiorum Sobolem? cui interrogati-
oni, ego hac ratione occurrendum arbitror, cum
Spiritus sanctus ad imitationem Dei parentis vo-
luerit B. THERESIAM Virginis, & Matris honore
cobonestare; certè quemadmodum MARIAM stu-
pendo miraculo fœcundauit, vt filium Dei natu-
ralem

talem conciperet, & pareret iuxta illud : *Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi* : ita idem Spiritus sanctus B. THERESIAM alioquin integerrimam Virginem, Matris fecunditate donauit, vt innumeros filios Dei adoptiuos spiritualiter conciperet, & pareret.

VI. Ex qua singulari prærogatiua illam eruo Carmelitanae Religionis miram excellentiam super reliquos Ecclesiae Catholicae monasticos ordines, quod quemadmodum in Christo Domino duplex præfulget generatio, vna æterna, alia temporalis; illa in sinu Patris, hæc in utero Matris; illa conuenit ei, quatenus Deus, hæc quatenus homo; illa fuit à *Patre sine Matre*, hæc à *Matre* Virgine sine *Patre*; ita mirabili quadam proportionem duplicem huius sacrae Carmelitanae Religionis intueor generationem, primam à *Patre sine Matre*, hoc est, à solo antiquissimo *Patre ELIA*, secundam vero, quam propriè regenerationem vocitare licet, à *Virgine Matre*, abique humano *Patre*, à sola scilicet B. THERESIA integerrima Virgine. Opinantur tamen quidam, quod sicut in generatione temporali mundi, diuina sapientia prouidit, vt vir, & femina conuenirent ad procreationem generis humani, ad quem scopum respiciens Dominus dixit : *Non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adiutorium simile sibi* : & continuo creauit Euam; & sicut in regeneratione spirituali voluit Deus, vt vir, & femina simul concurrerent, CHRISTVS scilicet, & MARIA, ille vt Redemptor, hæc vt ministra Redemptionis, ministrando ei sanguinem, quo solus ipse nos redemit; ita (inquam) quidam pie opinantur, quod in regeneratione cum venerit filius hominis in illa vltima renouatione Ecclesiae, cum fiet vnum ouile, & vnus Pastor, non solum virum, sed & feminam adhibebit, vt neutri regenerationi desit sexus vterque, ELIAM, scilicet, vt testantur sacra eloquia in extremo illo tempore venturum, &

Nota prærogatiua Carmelitanae Religionis, præ alijs omnibus monasticis Ordinibus.

Genes. 2.

Z

B. THE-

B. THERESIAM tanquam Viraginem, ac fortissimam mulierem, quæ ardentissimo diuini honoris zelo, instar ipsius ELIÆ, exæstuans in eius confortio, Antichristi rabiem compescet, arma diripiet, potentiam confringet, ac illustrem de illo victoriam reportabit, vt merito dici possit: *Vna mulier fecit confusionem in domo Nabuchodonosor.*

*S. Theresia non instituit nouam aliquam Religionem, quam Reuellor dicere B. THERESIA eam mentem fuisse, vt eandem Religionem Carmelitanam, quam professabatur, ad pristinum rigorem primæui sui instituti reduceret. Olim sacri Pontifices illud mitigauerant in nonnullis indulgentes, quæ B. ALBERTI asperissima Regula præferebat. Beata autem THERESIA non veniens soluere legem, sed adimplere cupiens ne iota, aut apicem vllum illius Regule præteriri, renouationem, & reformationem quandam instituit, sicut & in ordine S. Augustini illam fecit S. Gulielmus, & in ordine Sancti Patris nostri Francisci D. Bonauentura, & in monialibus Dominicanis S. Catharina de Senis. Vnde in Bulla Beatificationis eius, non vocat eam Paulus V. alicuius nouæ Religionis inuentricem, sed nouæ reformationis Discalceatorum fundatricem. Sane B. THERESIA filia fuit Ordinis Carmelitani Calceati, ab eo fuit instituta, in eo diuinis fulgoribus illustrata, in eo cœlestem spiritum concepit, ac charismatibus supernis diuinitus fuit præuenta, & à Spiritu Sancto edocta, vt intra ordinem Carmelitanum manens, asperiores, & pauperiores viam ingereret: atque huc facit quod D. Chrysof. *homil. 11.* in Acta Apostolorum quærens, an charitas paupertatem, an vero paupertas charitatem pepererit, respondet in hæc verba: *Videtur mihi, quod charitas paupertatem:* ardentissima igitur charitas, quam B. THERESIA*

B. THERESIA concepit inter moniales Calceatas
 ordinis Carmelitani, peperit paupertatem Discal-
 ceatorum, eiusdem Ordinis, ac plane Apostolicam
 illam viuendi rationem: quare hodierna die anti-
 quissima Carmelitarum Religio merito cum Spon-
 sa in Salomonis epithalamio sibi vsurpare potest
 verba illa: *Omnia poma vetera, & noua seruaui tibi,* Cant. 7.
dilecte mi. In veteri lege obtuli tibi ELIAM; Eli-
 saum, & Filios Prophetarum: hæc sunt poma vete-
 ra in lege gratiæ obtuli Cyrillos, Albertos, Angelos
 hæc sunt etiam poma vetera: obtuli centum, &
 quadraginta millia Martyres, vt testantur Chro-
 nica Tholosana; id referente Iustiniano ordinis
 Prædicatorum, hæc etiam sunt poma vetera: tan-
 dem nunc in nouissimis temporibus offero tibi
 THERESIAM Apostolice calculo beatificatam, ac
 filios, & filias eius; insigni sanctitate præditas: hæc
 sunt poma noua, quæ pariter cum veteribus seruaui
 tibi dilecte mi.